
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 9 DE MAIO DE 2014

 ANO  V   Nº  1.004

SUMÁRIO

Página

Secretaria de Planejamento 
e Gestão

INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SEPLAG/SEMUS 
Nº 001, DE 29 DE ABRIL DE 2014.

Dispõe sobre a documentação necessária 
para concessão de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho 
– PET/Palmas na Secretaria Municipal de 
Saúde.

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO e 
o SECRETÁRIO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhes 
conferem os incisos I, IV e V do art. 80 da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o disposto no inciso III do art. 23 da Lei 
nº 1.945, de 1º de abril de 2013, e tendo em vista o disposto no art. 
8º da Lei nº 2.010, de 12 de dezembro de 2013, e

Considerando a necessidade de regulamentar a 
documentação necessária para concessão de Bolsa de Estudo 
e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET/Palmas na 
Secretária Municipal da Saúde;

Considerando o disposto na Lei nº 2.010, de 12 de 
dezembro de 2013, que institui o Programa Integrado de 
Residências em Saúde – PIRS e o Programa Municipal de Bolsas 
de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET/
Palmas, e na Resolução 001/2013/SISE-SUS, aprovada pela 
Portaria nº 882/2013/SEMUS, que disciplina o referido programa 
de bolsas,

RESOLVEM:

Art. 1º Esta instrução normativa disciplina a documentação 
necessária para concessão de Bolsa de Estudo e Pesquisa para 
a Educação pelo Trabalho – PET/Palmas na Secretária Municipal 
da Saúde.

Art. 2º Para efeito de ingresso do bolsista no Programa 
Municipal de Bolsas de Estudo e Pesquisa deverão ser 
apresentados os seguintes documentos:

I - Original:

a) 01 (uma) foto 3X4 recente;

b) Termo de Adesão;

c) certidão comprobatória de registro no respectivo 
Conselho de Classe, não estar cumprindo penalidade, ainda que 
temporária, de impedimento do exercício da profissão, e estar em 
dia com as demais exigências legais do órgão fiscalizador;

d) certidão de quitação eleitoral emitida pela Justiça 
Eleitoral, para maiores de 18 (dezoito) anos;

e) declaração de matrícula do bolsista expedido pela 
Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas;

f) certidão de negativa de débitos municipais expedida 
pela Secretaria Finanças do Município de Palmas/TO;

g) certidão negativa de antecedentes criminais, expedida 
pelo Instituto de Identificação, órgão da Secretaria de Segurança 
Pública do Estado do Tocantins, para maiores de 18 (dezoito) 
anos;

h) certidão negativa de antecedentes criminais, expedida 
pelo Departamento de Polícia Federal, para maiores de 18 
(dezoito) anos;

i) certidão negativa de antecedentes criminais, expedida 
pela Justiça estadual em que o estudante possuir residência nos 
últimos 5 (cinco) anos, expedida no máximo, há seis meses, ou 
dentro do prazo de validade consignado no documento, para 
maiores de 18 (dezoito) anos;

j) certidão negativa de antecedentes criminais, expedida 
pela Justiça federal em que o estudante possuir residência nos 
últimos 5 (cinco) anos, expedida no máximo, há seis meses, ou 
dentro do prazo de validade consignado no documento, para 
maiores de 18 (dezoito) anos;

k) Comprovante de situação cadastral no CPF (obtido 
junto a Secretaria da Receita Federal do Brasil);

II - Original e 02 (duas) cópias autenticadas:

a) cédula de identidade ou carteira de identidade expedida 
por órgão fiscalizador do exercício de profissão regulamentada em 
lei;

b) certificado de inscrição no cadastro de pessoas físicas 
– CPF/MF;

c) certidão de nascimento ou casamento. Se viúvo(a), 
acompanhar certidão de óbito do(a) cônjuge, se separado ou 
divorciado, apresentar certidão com averbação;

d) título de eleitor, para maiores de 18 (dezoito) anos;

e) certificado de alistamento militar ou certificado de 
reservista ou certificado de dispensa da incorporação, para os 
estudantes de sexo masculino entre 18 (dezoito) à 45 (quarenta 
e cinco) anos);

f) diploma de graduação ou histórico escolar acompanhado 
da certidão de conclusão do curso de graduação;

g) comprovante recente, como titular, de conta corrente, 
individual, em banco conveniado com a Administração Pública 
Municipal;

h) comprovante de endereço (fatura de serviços públicos: 
água, esgoto, telefone ou energia elétrica);

Art. 5º O bolsista admitido no PET/Palmas, que apresentar 
documentação falsa ou omitir circunstâncias ou dados exigidos 
por ocasião do ingresso no Serviço Público Municipal, estará 
sujeito às penalidades legais.

Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................1

Secretaria da Educação ...........................................................3

Secretaria da Saúde .................................................................5

Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...5

Secretaria de Segurança, Defesa Civil e Trânsito .................5

Fundação Cultural de Palmas .................................................8

Assinado de forma digital por PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PALMAS:24851511000185 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=TO, l=PALMAS, ou=Secretaria da Receita 

Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A3, ou=Autenticado por AR 

Guiamais, cn=PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PALMAS:24851511000185 

Dados: 2014.05.09 17:47:58 -03'00'

andrebomfim
Realce



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                                     Nº 1.004 - SEXTA-FEIRA, 9 DE MAIO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  

  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85

Art. 6º Ficam revogadas as disposições em contrario.

Art. 7º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palmas, aos 29 dias do mês de abril de 2014.

Francisco Viana Cruz
Secretário de Planejamento e Gestão

Luiz Carlos Alves Teixeira
Secretário da Saúde

Wanderson Ricardo Mendes
Superintendente de Recursos Humanos

Nésio Fernandes de Medeiros Junior
Diretor Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

Juliana Ramos Bruno
Secretária Executiva do Sistema Integrado Saúde-Escola do SUS

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2014

Processo nº. 2014013007. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural. Objeto: Confecção de placas 
de identificação das hortas comunitárias. Empresa Vencedora: 
CARVALHO E CUNHA LTDA - ME, CNPJ: 17.215.525/0001-47, 
Item 01. Valor Global R$ 9.300,00 (nove mil e trezentos reais). 
Data da realização: 06/05/2014.

Palmas - TO, 08 de maio de 2014.

Antonia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2014

Processo nº. 2014001548. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Educação. Objeto: Aquisição de materiais escolares 
(apontador de lápis, caderno, borracha, caneta, papel sulfite e 
outros) para atender o Pro jovem Urbano. Empresas Vencedoras: 
DAGEAL- COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA- 
ME CNPJ: 07.245.458/0001-50, Itens 01, 07, 09 e 14, valor global 
R$ 1.464,40 (hum mil quatrocentos e sessenta e quatro reais e 
quarenta centavos). DESAFIOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAL 
DE ESCRITÓRIO E LIMPEZA. CNPJ: 14.436.705/0001-60, Itens 
02, 03, 04, 05, 06, 08, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28 e 29 valor global R$ 21.579,17 (vinte e um 
mil quinhentos e setenta e nove reais e dezessete centavos). Data 
da realização do certame: 17/03/2014.

Palmas - TO, 08 de maio de 2014.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2014

Processo nº. 2013052234 Órgão Interessado: Secretária Municipal 
de Saúde. Objeto: Registro de preços visando à futura execução 
de serviços de recarga de extintores. Empresas Vencedoras: 
EXTINTO COM. E RECARGA DE EXTINTORES LTDA., CNPJ 
Nº:00.933.145/0001-45, Itens 1; 2 e 3. Valor global R$ 16.794,68 
(dezesseis mil setecentos e noventa e quatro reais e sessenta e 
oito centavos). Data da realização do certame: 15/04/2014.

Palmas - TO, 08 de maio de 2014.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 15:00 horas do dia 27 de maio de 2014, no auditório 
da Secretaria Municipal da Saúde-SESAU/Palmas localizada 
no endereço Quadra 502 Sul, Av. NS 02, Plano Diretor Sul, 
Paço Municipal, nesta capital, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
013/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM (ITENS 01 e 03) 
e MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO (ITENS 02 e 04), 
para REGISTRO DE PREÇOS visando a futura contratação de 
empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva, 
corretiva e para fornecimento de peças para manutenção de 
veículos automotores transformados em ambulâncias do Serviço 
de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192, de interesse do 
Fundo Municipal de Saúde - FMS, processo nº 2013055807. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
sitio: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações no endereço Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao lado do 
Paço Municipal, prédio Buriti, 2º andar das 09:00 às 12:00 e das 
14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, ou através do email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 08 de maio de 2014.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 069/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará realizar 
às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 23 de Maio de 2014, no 
sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
069/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para contratação 
de empresa especializada em serviços gráficos, de interesse 
da Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, 
processo nº 2013060602. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 


